
COMUNE DI GROSIO
Provincia di Sondrio

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
    Numero 119 del registro delle delibere

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO

 
L’anno duemilaventiquattro  addì trentuno del mese di Luglio alle ore 08:30 nella sede Municipale,
in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale in seduta ordinaria ed in
sessione segreta di prima convocazione.
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente;
 
all’appello risultano presenti:
 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti
PINI GIAN ANTONIO SINDACO X
       
RINALDI CHIARA VICE SINDACO X
       
PINI PIETRO MARTINO ASSESSORE X
       
MODONESI ANDREA ASSESSORE X
       
CAPETTI NOEMI ASSESSORE X
Presenti - Assenti 3 2 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dott.ssa PAOLA LICINIA PICCO.
 
Il signor GIAN ANTONIO PINI – nella sua qualità di SINDACO – assunta la presidenza e constatata la
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’ordine del
giorno.
 

LA GIUNTA COMUNALE



 
VISTI:

-        l’art. 148 del D.Lgs 22 gennaio 2004, n. 42 “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai
sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137” il quale attribuisce alle regioni il compito
di promuovere l’istituzione e disciplinare il funzionamento delle commissioni per il paesaggio,
di supporto ai soggetti cui sono delegate le competenze in materia di autorizzazione
paesaggistica;
-        l’art. 146, comma 6 del D.Lgs 22 gennaio 2004 n. 42 come modificato dal D.Lgs. 26 marzo
2008 n. 63 il quale dispone che “La Regione esercita la funzione autorizzatoria in materia di
paesaggio avvalendosi di propri uffici dotati di adeguate competenze tecnico-scientifiche e
idonee risorse strumentali. Può tuttavia delegarne l'esercizio, per i rispettivi territori, a province,
a forme associative e di cooperazione fra enti locali come definite dalle vigenti disposizioni
sull'ordinamento degli enti locali, ovvero a comuni, purché gli enti destinatari della delega
dispongano di strutture in grado di assicurare un adeguato livello di competenze tecnico-
scientifiche nonché di garantire la differenziazione tra attività di tutela paesaggistica ed esercizio
di funzioni amministrative in materia urbanistico-edilizia”;
-        l’art. 80 della Legge Regionale 11 marzo 2005 n. 12 e s.m.i., il quale attribuisce ai Comuni,
le funzioni amministrative per il rilascio dell’autorizzazione paesaggistica e l’irrogazione delle
sanzioni di cui, rispettivamente, agli articoli 146, e 167 del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i.;
-        l’art. 81 comma 1, della L.R. 12/2005 e s.m.i., il quale prevede l’obbligatorietà per gli Enti
titolari di funzioni amministrative riguardanti l’autorizzazione paesaggistica, di istituire e
disciplinare la Commissione per il Paesaggio composta da soggetti aventi particolare e
qualificata esperienza nella tutela paesaggistica ed ambientale avente i requisiti di
organizzazione e di competenza tecnico-scientifica dettati dalla Giunta regionale;
-        la Deliberazione della Giunta Regionale 22 febbraio 2021 n. XI/4348 con la quale sono stati
approvati i Criteri per la nomina dei componenti delle commissioni per il paesaggio, e per la
verifica della sussistenza dei requisiti di organizzazione e di competenza tecnico-scientifica per
l'esercizio delle funzioni paesaggistiche (art. 146 comma 6 del D.Lgs. n. 42/2004);
                                                                                                                             

CONSIDERATO che ai sensi della Deliberazione Giunta Regionale n° XI/4348 del 22/02/2021 e del
suo allegato A, è stata demandata agli Enti locali titolari delle funzioni paesaggistiche, per i propri
territori, l’attività di nomina dei componenti, la valutazione della sussistenza dei requisiti di
organizzazione e competenza, l’istituzione, e la certificazione di idoneità delle Commissioni locali per il
Paesaggio, con l’obbligo di pubblicazione all’albo pretorio e contestuale comunicazione digitale degli
atti assunti sulla piattaforma regionale MAPEL (Monitoraggio Autorizzazioni Paesaggistiche Enti
Locali), nonché sui propri siti web;
 
DATO ATTO CHE riguardo agli adempimenti in ordine alla struttura tecnica dell’Ente, come stabiliti
dall’art. 146 comma 6 del D.Lgs. 42/2004, è necessario garantire la differenziazione tra attività di tutela
paesaggistica ed esercizio di funzioni amministrative in materia urbanistico/edilizia;
 
VISTO l’art. 5 dell’allegato A) alla D.G.R. n. XI/4348, in base al quale, in luogo della struttura tecnica,
è possibile individuare una specifica professionalità, cui attribuire la responsabilità dell’istruttoria
tecnico-amministrativa delle richieste di autorizzazione paesaggistica;
 
DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n.118 del 31/07/2024 è stata attribuita la
suddetta responsabilità dell’istruttoria tecnico-amministrativa delle richieste di autorizzazione
paesaggistica, al geometra Pini Guido, Specialista in attività tecniche, il quale possiede i necessari
requisiti, per titolo di studio e professionalità, dando atto che le istruttorie delle pratiche edilizie/
urbanistiche sono invece svolte dal Responsabile del Servizio Urbanistica ed Edilizia Privata;
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 03.07.2009, esecutiva, con la quale è
stata approvata, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 12/2005, la modifica all’art. 8 del Regolamento Edilizio



che disciplina l’istituzione, la composizione, la nomina e il funzionamento della Commissione per il
Paesaggio ed in particolare il comma 9 – Durata della Commissione e sostituzione componenti - che di
spone: “La Commissione per il paesaggio resta in carica per la durata del mandato amministrativo nel
corso del quale è stata nominata e, comunque, fino alla nomina di una nuova Commissione”
 
CONSIDERATO che a seguito dell'elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale del 08 e 09
giugno 2024, gli organi amministrativi comunali sono stati rinnovati e pertanto è necessario procedere
anche al rinnovo della Commissione per il Paesaggio, già istituita con le Delibera di Giunta Comunale n.
80 del 27/06/2019;
 
ATTESO che:
-  ai sensi dell’articolo 8, 3° comma del succitato Regolamento, la Commissione per il Paesaggio è
composta da 3 soggetti esterni all’ente, in possesso di specifici  requisiti di competenza tecnico-
scientifica, in particolare:

-          il Presidente della Commissione deve essere in possesso di laurea e abilitazione
all’esercizio della professione ed aver maturato una qualificata esperienza, come libero
professionista o in qualità di pubblico dipendente, nell’ambito della tutele e valorizzazione dei
beni paesaggistici;
-          i componenti devono essere scelti tra i candidati che siano in possesso di diploma
universitario o laurea o diploma di scuola media superiore in una materia attinente l’uso, la
pianificazione e la gestione del territorio e del paesaggio, la progettazione edilizia ed
urbanistica, la tutela dei beni architettonici e culturali le scienze geologiche, naturali
geografiche e ambientali ed aver maturato una qualificata esperienza, almeno triennale se
laureati e quinquennale se diplomati, nell’ambito della libera professione o in qualità di
pubblico dipendente in una delle materie sopra indicate e con riferimento alla tipologia delle
funzioni paesaggistiche attribuite all’ente locale al quale si presenta la candidatura;

-      ai sensi dell’articolo 8, comma 4 del Regolamento concernente l’istituzione, la composizione, la
nomina e il funzionamento della Commissione per il Paesaggio i membri della Commissione
vengono nominati dalla Giunta Comunale, tenuto conto delle candidature presentate a seguito di
pubblicazione di apposito avviso, la quale, contestualmente, ne designa il presidente e il vice-
presidente;
-          ai sensi del comma 9:

·         la Commissione per il paesaggio resta in carica per la durata del mandato
amministrativo nel corso del quale è stata nominata e, comunque, fino alla nomina di una
nuova Commissione;
·         I componenti non possono far parte della Commissione per più di due mandati
consecutivi;
·         L’assenza ingiustificata dei componenti a tre sedute consecutive della Commissione
comporta la decadenza della nomina;
·         I membri della Commissione possono, in qualsiasi momento, essere revocati dalla
Giunta con provvedimento motivato;

-   ai sensi del comma 10 ai componenti della Commissione non spetta alcun compenso se non il
rimborso delle spese di viaggio eventualmente sostenute;

 
RICHIAMATO l’Avviso Pubblico per la selezione dei membri della Commissione per il  Paesaggio,
prot. 6231 del 26.06.2024, affisso all’albo pretorio online dal 26/06/2024 al 16/07/2024, nel quale
veniva fissato il termine per la presentazione delle candidature entro le ore 12 del giorno 16/07/2024;
                       
DATO ATTO che entro i termini stabiliti sono pervenute agli atti dell’amministrazione comunale le
seguenti  candidature alla nomina di membri della Commissione per il Paesaggio:

·         geometra Olcelli Egidio, libero professionista – protocollo n. 6432 del 03.07.2024;
·         architetto Canali Corrado, libero professionista– protocollo n. 6461 del 05.07.2024;
·         architetto Spinelli Massimo, libero professionista – protocollo n. 6509 del 05.07.2024



·         geologo Bigiolli Fabrizio, libero professionista– protocollo n. 6534 del 08.07.2024;
·         ingegnere Bormolini Enrico, libero professionista,– protocollo n. 6635 del 10.07.2024;
·         architetto Gagetti Michele, libero professionista – protocollo n. 6851 del 16.07.2024;
·         ingegnere Morcelli Veronica, libero professionista – protocollo n. 6855 del 16.07.2024;
·        ingegnere Zubiani Claudio, libero professionista/dipendente Comunità Montana Valtellina di
Tirano – protocollo n. 6880 del 16.07.2024;

 
ACCERTATO che il Responsabile del Servizio Urbanistica ed Edilizia Privata ha proceduto alla
verifica della regolarità formale delle domande, della documentazione ad esse allegata e del possesso dei
requisiti da parte dei candidati;
 
VERIFICATO che l’architetto Canali Corrado e il geometra Olcelli Egidio hanno svolto il ruolo di 
membri della Commissione per il Paesaggio del Comune di Grosio per due mandati consecutivi, dal
2014 al 2024, pertanto, ai sensi dell’articolo 8, comma 9 del Regolamento Edilizio, non possono essere
nominati membri della Commissione per il Paesaggio per questo mandato e vengono di conseguenza
esclusi dalla selezione;
 
VISTI i curricula presentati dai candidati ammessi, depositati agli atti, dai quali si rileva che gli stessi -
tutti in possesso del diploma di laurea magistrale nelle materie indicate nell’Avviso Pubblico per la
selezione dei membri della Commissione per il  Paesaggio - hanno maturato  esperienza nelle materie
indicate nell’avviso e pertanto sono in possesso dei requisiti prescritti dall’articolo 8 comma  3 del
Regolamento Edilizio che disciplina la  composizione della Commissione per il Paesaggio  e della
Deliberazione Giunta Regionale n° XI/4348 del 22/02/2021con cui sono stati approvati i Criteri per la
nomina dei componenti delle commissioni per il paesaggio, e per la verifica della sussistenza dei
requisiti di organizzazione e di competenza tecnico-scientifica per l'esercizio delle funzioni
paesaggistiche;
 
EFFETTUATA una comparazione tra i curricula dei sei candidati ammessi a selezione, agli atti
dell’amministrazione;
 
RITENUTO di procedere, a seguito dell’avvenuta comparazione,  alla nomina dei componenti della
Commissione per il Paesaggio del Comune di Grosio, in conformità a quanto previsto dal vigente
Regolamento Edilizio comunale e dalla Deliberazione Giunta Regionale n° XI/4348 del 22/02/2021 e di
procedere alla designazione del Presidente della Commissione e del vice-presidente;
 
VISTI:

-          l’art. 48 del D. Lgs. 18/8/2000 n° 267;
-          il D.P.R n. 380 del 06/06/2001 e s.m.i.;
-          il D.Lgs 22 gennaio 2004 n. 42
-          gli artt. 80 e 81 della L.R. 12/2005;

 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Urbanistica ed Edilizia
Privata ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
 
DATO ATTO che si prescinde dal parere in ordine alla regolarità contabile in quanto il presente atto
non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00;
 
CON VOTI unanimi, palesi espressi nelle forme e nei modi di legge
 

DELIBERA
 

 
DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente



provvedimento;
 
DI NOMINARE, a seguito di valutazione e comparazione dei curricula pervenuti, agli atti
dell’amministrazione, componenti della Commissione per il Paesaggio ai sensi dell’art. 81 della L.R.
11.03.2005, n.12, dei disposti normativi contenuti della D.G.R. n. XI/4348 del 22/02/2021 e art. 8 del
Regolamento Edilizio, i seguenti tre professionisti aventi particolare e qualificata esperienza nella tutela
paesaggistico-ambientale e in materia di beni storici e architettonici:
 

·          architetto Spinelli Massimo, libero professionista – protocollo n. 6509 del 05.07.2024
·          geologo Bigiolli Fabrizio, libero professionista – protocollo n. 6534 del 08.07.2024;
·          architetto Gagetti Michele, libero professionista – protocollo n. 6851 del 16.07.2024;

 
DI CONFERIRE la funzione di Presidente della Commissione per il Paesaggio all’ architetto Spinelli
Massimo e di Vice Presidente al geologo Bigiolli Fabrizio;
 
 

INDI 
 

stante la necessità di rendere operativa la Commissione per il Paesaggio e consentire il rispetto dei tempi
imposti dalla vigente normativa per il rilascio dei titoli abilitativi, con voti unanimi espressi nei modi di
legge
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n. 267/2000. 
 



 
 

 
Deliberazione n. 119 del 31-07-2024

 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Sindaco Il Segretario
GIAN ANTONIO PINI PAOLA LICINIA PICCO

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000
e.ss.mm.ii.
 
[ ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario
PAOLA LICINIA PICCO

 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 


